
Mlcroamp rasa 

CNPJ 	 Enquadramento 

03.292.616/0001-71 

Fornecedor 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

MUNICÍPIO DE ITABAIANAISE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

UCITANET 

Às 09:07:22 horas do dia 15 de Agosto de 2024 reuniram-se no sUe www.11citanef.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto; contratação de empresa 
para locação de sanitários químicos, para diversos eventos desta municipalidade.. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO conforme disposições contidas na Lei Federal n°14.133121; na Lei Complementar n°123/06; e 

peias disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no editei, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos [ancas ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 
.ØliciPou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Propostas 
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado lodos os termos deste edital e seus anexos aceitando 
Irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta iniciai pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 
	

Marca 	Modelo 	Proposta R$ Situação 	Motivo 

452 	SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 	03292616000171 	SERVIÇO 	SERVIÇO 	R$ 290,00 classificada 

Lances do Item 1 

Fornecedor 
	

CNPJ 
	

Valor Lance R$ 	Data/Hora 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
	

03.292.616/0001.71 
	

R$ 290,00 	 14/08/2024 08:44:33 
	

claksificado 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 01/08/2024 	O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 1 para R$ 5.82. 
11:35:49 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
09:15:17 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 
09:15:54 	últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 



Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 01/08/2024 	O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 2 para R$ 8.99. 
11:36:01 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte] 
09:15:17 

Sistema 15/08/2024 
	

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fomecedor(es), não havendo novos lances nos 
09:15:54 
	

últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

CNPJ Valor Lance R$ 	Data/Hora 	 TI 

ufl'flG2 
Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 15/0812024 	Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 
09:25:56 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período dolo minutos. 
09:26:22 

Sistema 15108/2024 	O tempo de negociação está encerado. 
09:36:26 

Sistema 15/08/2024 	A proposta do fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM -1, foi ACEITA pelo valor de R$290,00. 
09:43:58 

Sistema 20/08/2024 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem. HABILITAR o fornecedor SOUDAL COMERCIO 
11:32:57 	E SERVICOS LTDA-03.292.61610001-71 tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatório. 

O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA -03.292.616/0001-71 venceu o ITEM -1 pelo valor de R5290,00. 

Sistema 20/06/2024 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 
11:33:05 	esse o momento para se manifestar. 

Sistema 20/08/2024 	Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de RecutsolReconsideração, opemu-so a decadência do direito de recorrer 

11:43:06 	administrativamente, nos temos previsto no Instrumento editailcio. 

Sistema 29/08/2024 	A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Em conformidade com o edito!.. 

12:04:27 

Classificação Final do Item 1 

Posição 	Licitante 

10 	 SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ 	 Melhor Oferta R$ 

03.292.61610001-71 
	

R$ 290,00 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 2 

ID 	Fornecedor 	 CNPJ 	 Marca 	Modelo 	Proposta R$ Situação 	Motivo 

49367 SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 	03292616000171 	SERVIÇO 	SERVIÇO 	R$ 449,00 classificada 

e 
Lances do Item 2 

Fornecedor 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
	

03.292.61610001-71 	R$ 449,00 	 14108/2024 08:44:33 	Classificado 



ID 	Fornecedor 
	

CNPJ 	 Marca 
	

Modelo 	Proposta R$ Situação 	Motivo 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 	03292616000171 	SERVIÇO 	SERVIÇO 	R$ 411,00 classificada 

Lances do Item 3 

Fornecedor 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ 
	

Valor Lance R$ 

03.292.616/0001-71 	R$ 411,00 

Data/Hora 

14/08/2024 08:44:33 

Tipo 

Classificado 

ij00383 

Mensagem 

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora 

Sistema 15/08/2024 
09:25:56 

Sistema 15/08/2024 
09:26:22 

Sistema 15/0812024 	O tempo do negociação está encenado. 
09:36:26 

Sistema 15108/2024 
09:43:58 

Sistema 20108/2024 
11:32:57 

Sistema 20/08/2024 
11:33:05 

Sistema 20/08/2024 e 
Sistema 29/08/2024 

12:04:27  

A proposta do fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM .2, foi ACEITA pelo valor de R$449,00. 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SOUDAL COMERCIO 
E SERVICOS LTDA-03.292.616/0001-71 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habititatórios exigidos no instrumento 

convocatório. 

O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA .03.292.615/0001-71 venceu o ITEM -2 pelo valor de R$449,00. 

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de lO minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesse em recorrer 

esse o momento para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de Recurso/Reconsideração, operou-se a decadência do direito de recorrer 

administrativamente, nos termos previsto no Instrumento edita/lo/o. 

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: Em conformidade como editaL. 

11:43:06 

Classificação Final do Item 2 

Posição 	Licitante 
	 CNPJ 

	
Melhor Oferta R$ 

10 	 SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 
	

03.292.61610001-71 
	

R$ 449,00 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 3 

Mensagens do Item 3 

Mensagem 

O Pregoeiro(a) alterou o intervalo mínimo do Item 3 para R$ 8.23. 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sortel 

09:15:17 

Sistema 15/08/2024 	O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará lO (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

09:15:54 	últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente! 

Usuário 

Sistema 

Data/Hora 

01/08/2024 
11:36:12 

   



Mensagens do Item 3 

Usuário Data/Hora 

Sistema 15/0812024 
09:25:56 

Sistema 15/08/2024 
09:26:22 

tio 11 364 

 

Mensagem 

   

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

   

Sistema 15/08/2024 	O tempo de negociação está encerrado. 
09:36:26 

Sistema 15/08/2024 	A proposta do fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA do ITEM 3, foi ACEITA pelo valor de R$411,00. 
09:43:58 

Sistema 20/08/2024 	Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem. HABILITAR o fornecedor SOUDAL COMERCIO 
11:32:57 	E SERVICOS LTDA-03.292.61610001-71 . tendo em vista, que cumpriu os requisites habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatá rio. 

O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA .03.292,616/0001.11 venceu o ITEM 4 pelo valor de R$411.00. 

Sistema 20/08/2024 	Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de Recurso/Reconsideração, se houver interesso em recorrer 

11:33:05 	esse o momento para se manifestar. 

Sistema 20/08/2024 	Despacho: Pela ausência do manifestação de intenção de Recurso,Recons/dereçâo, operou-se a decadência do direito de recon'er 

11:43:06 	administrativamente, nos termos previsto no Instrumento edita!icio. 

Sistema 29/08/2024 	A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: Em conformidade com o editei.. 

12:04:27 

Classificação Final do Item 3 

Posição 	Licitante 	 CNPJ 	 Melhor Oferta R$ 

1° 	 SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 	 03.292-616/0001-71 	 R$ 411,00 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	15/08/2024 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processei 
09:07:22 

Øregoeiro 15/08/2024 Prezados, bom dia! Vamos analisar as propostas cadastradas no sistema. 
09:09:25 

Pregoeiro 15/08/2024 
09:15:02 	acima estabelecidos, deverá o licitante comprovara exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscal' '1'  ervlços 

similares já prestados e contratos, o, ainda, planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, ap.. r ssarcidos 
os custos operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhista .4tributárias. 

legais, encargos, taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço apresentado, por exemplo), no prazo de 24h (vinte ' ' Áro 
horas), sob penado desclassificação da proposta, se não o fizer, consoante Art. 59, inc. IV, da Lei n°14,133/21 e Súmula °262 

TCU 

Sistema 	15/08/2024 	Foi iniciada a fase competitiva do(s) ltorn(s): 1, 2,3 às 09:15:54 
09:15:54 

Pregoeiro 15/08/2024 Qual o melhor lance que pode ofertar? 
09:16:29 

Pregoeiro 15/08/2024 Prezado, pode melhorar seu valor? 
09:28:52 

Pregoeiro 15/08/2024 Prezado, vamos abrir prazo de 10 minutos para que se desejar, interpor recurso/considerações na fase da proposta. 
09:48:41 

Pregoeiro 15/08/2024 Até 10:00hs iremos aguardar, caso a empresa deseje interpor recurso na fase da negociação. 

09:51:28 

    

Prezados fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo licitante inexequíveis, de acordo com os padrões 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 15108/2024 'fase de proposta 
09:51:39 

Pregoeiro 15/08/2024 Transcorrido o prazo, de interposição de recurso da proposta, a empresa SOUDAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, não apresentou o 

10:05:50 	mesmo. 

Pregoeiro 15/08/2024 Diante do exposto, vamos abrir prazo para a empresa SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA anexe documentos de habilitação. 

10:06:52 

Pregoeiro 15/08/2024 O prazo para envio dos documentos habilitatórios e/ou complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol 

10:07:23 	de menus da Sala de Disputa, do dia 15/08/2024 10:I0:00hs até o dia 15/08/2024 12:I0:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

Pregoeiro 15/08/2024 Assim que encerrar o prazo, iremos analisar os documentos e assim que concluirmos, dispararemos aviso com data e horário da 

10:08:30 	próxima sessão. 

Sistema 1510 812024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR 

10:17:03 	proposta_de_precos_itabalana_010_2024j723727822.pdf no habilitanet. 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR alvara_soudal_2024_1723727856.pdf no habilitanet. 

10:17:36 

Sistema 15108/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LIDA acabou de ENVIAR cnpLsoudal_2024j723727878.pdf no habilitanet. 

iL 	10:17:59 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR balanco_poudal_2023_1723727898.pdf no habilitanet. 

10:18:18 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR certldaojucese_2024_1 723727970.pdf no habilitanet. 

10:19:31 

Sistema 	15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR re_ratifioacao_contrato_social_soudal_1723728012.pdf 

10:20:12 	no habilitanet. 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR cnh_dlgitaLalexandro_1723728039.pdf no habilitanet. 

10:20:39 

Sistema 15108/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR certdoes_soudaL06082024_1723728100.pdf no 

10:21:41 	habilitanet. 

Sistema 15/0812024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR declaracoes_ltabaiana_010_2024_1723728128.pdf no 

10:22:08 	habilitanet. 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR 

10:22:29 	licencas_ambientais_soudal_x_ita_1 4082024_1 723728148.pdf no habilitanet. 

istema 15/0812024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR atestado_cap_tecjulho_2021_1723728194.pdf no 
10:23:14 	habilitanet. 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR atestado_cap_tecjunho_2022_176310.pdf no 

10:25:11 	habilitanet. 

Sistema 15/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR 

10:25:30 	atestado_de_cap_tecnica_empresa_soudal_x_dores_1 723728330.pdf no habilitanet. 

Sistema 	15/08/2024 O prazo para o fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar os documentos habilitatõrios e/ou complementares está 

12:10:02 	encerrado. 

Sistema 	16/0812024 545). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi SUSPENSO. 

10:55:10 	Motivo: para resultado da análise dos documentos de habilitação e continuidade do certame.. A REABERTURA será no dia 19/08/2024 
11:00 (horário de Brasilia), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS, 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	16/06/2024 Aviso de sessão 
10:55:22 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi SUSPENSO. 
Motivo: para resultado da análise dos documentos de habilitação e continuidade do certame.. A REABERTURA será no dia 19108/2024 

11:00 (horário de Brasília). para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde Já NOTIFICADOS. 

Sistema 19/08/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi REABERTO, para continuação do certame. 
11:02:22 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

   

Pregoeiro 19/08/2024 Prezado, bom dia! Ainda não concluímos a análise completa dos documentos. Vou remarcar a sessão para amanhã para divulgação 
11:04:57 	da análise da mesma. Desde já, agradeço a compreensão. 

Sistema 	19/08/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°01012024 foi SUSPENSO. 
11:05:30 	Motivo: para divulgação da análise da habilitação e continuidade do certame.. A REABERTURA será no dia 20/08/2024 11:30 (horário 

de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 20/08/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi REABERTO, para continuação do certame. 
11:30:12 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 20/08/2024 Prezado, bom dia! 
11:30:30 

Pregoeiro 20/08/2024 Concluímos cem a análise das habilitação. 
11:31:47 

Sistema 20/08/2024 O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo parecer jecnioo_pe_10_24_1724164S40.pdf do processo, o mesmo fica 
11:32:20 	disponlvel para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

Pregoeiro 20108/2024 De ante do exposto, a referida empresa encontra-se habilitada. 
11:32:46 

Pregoeiro 20/08/2024 Diante do exposto, vou encaminhar para o setor jurídico e controle interno, para a devida análise. Dispararemos aviso assim que 
11:43:22 	tivermos o retorno. 

Pregoeiro 20/08/2024 Sessão de hoje encerrada. 
11:43:40 

Sistema 	20/08/2024 Srs, fornecedores, o canal de mensagens da sala da disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processoi 
11:59:44 

stema 21/08/2024 O fornecedor SOUDAL COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final. 
- 	19:22:57 

Sistema 	27/08/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi SUSPENSO. 
10:46:42 	Motivo: para resultado da análise do controle interno e jurídico, a depender declaração de vencedor e abertura de ,g  'osição de 

recurso.. A REABERTURA será no dia 29/08/2024 12:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/08/2024 Aviso do sessão 
10:48:53 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi SUSPENSO. 

Motivo: para resultado da análise do controle interno e Juridico, a depender declaração de vencedor e abertura de interposição de 
recurso,. A REABERTURA será no dia 29/06/2024 12:00 (horário de BrasIlia), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

  

Sintam-se todos desde Já NOTIFICADOS. 

Sistema 	29/08/2024 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°010/2024 foi REABERTO, para continuação do certame. 
12:02:15 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 29/08/2024 Prezados, bom dia! 
12:02:36 



JUSSIMARA B 

Prego 

SANTOS 

Batista dos Santos 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 29106/2024 Após análise do controle interno e juridico obtemos um parecer favorável do procedimento. 

12:03:11 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:04:27 horas do dia 29 de Agosto cio 2024 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

SABRINA MUNIXE DOS SANTOS SOUZA 

Equipe de Apoio 

Equipe de Apoio 

Eliine Cristina dos Santos Cunha 

Equipe de Apoio 

Autenticação: E8D6CF1 OBF140DCAD3I4F3AC606A3EB2 

e 


